ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΕΙΣ ΤΟ ΚΑΤΑ ΛΟΥΚΑΝ
ΕΥΑΓΓΕΛΙΟΝ.

ENARRATIO IN EVANGELIUM LUCÆ.

266 PRÆFATIO.

Verba. 1-3. « Quoniam multi attentarunt con-
texere narrationem earum quæ inter nos multis
argumentis comprobatæ sunt rerum sicuti tradide-
runt nobis hi, qui ab initio suis oculis viderunt, et
ministri fuerunt sermonis, visum est et mihi, ut cuncta
ab initio diligenter peruestigans ordine tibi scribam,
strenue Theophile, quo agnoscas eorum quibus in-
structus es sermonum communionem. » Qui
fuerunt multi illi qui attentarunt? Pseudoapostoli.
Multi enim tunc conscripserunt Evangelia, uti est
quod vocant Evangelium secundum Ægyptios, et
quod inscribitur Evangelium secundum duodecim.
Tales itaque attentarunt duntaxat, sed non perfe-
cerunt. Quia enim absque divina gratia cœperunt,
propterea nequæ absoluerunt. Bene igitur dixit
Lucas, multi conati sunt : at pauci, ut Mattheus
et Marcus, non tantum attentaverunt, sed et perfe-
cerunt. Nam Spiritum sortiti erant, qui perfecta
operatur. Res multis argumentis comprobatas dixit.
Res enim Christi non simpliciter et aude traditæ
sunt, sed vera et solida fide, et multorum argumen-
torum certitudine. Et quomodo, die, Luca, multis
argumentis comprobatæ sunt? Sicut tradiderunt
vobis hi, qui ab initio suis oculis viderunt, et mi-
nistri fuerunt sermonis. Hinc manifestum est
Lucam ab initio non fuisse discipulum, sed poste-
rioribus temporibus. Alii enim ab initio didicerant,
ut Petrus et filii Zebedæi, qui et tradiderunt huic
quæcumque ipse non viderat, neque ipse audierat.
Quid autem est quod dicit, quo agnoscas eorum, de
270 quibus edoctus es sermonum communionem?
Duos in hoc sensus habeo. Unus quidem est hic :
Prius te sine scriptis institui, o Theophile, nunc
scriptam tibi trado Evangelium : atque ita mentem
tuam munio, ut ne obliviscatur eorum quæ sine
scriptis tradita sunt. Alter vero : Solemus nos homi-
nes sæpe quando quis nobis sine scripturis loquitur,
susplicari ne forte quid mendacii admistum sit :
quando autem etiam scribit quæ loquitur, tunc
credimus quod non scripisset, nisi vera se dicere
confideret. Idcirco et evangelista dicit : Propterea
scripsi tibi Evangelium, ut ea de quibus sine scrip-
tis eruditus es, in majori securitate conserves,
majorem mihi fidem nunc habens, qui adeo de his
quæ non scripto docui, confidam, ut etiam scriptu-
ris profero non formidarim. Attende item quod dicit,
agnoscas, non, scias, hoc est, secundo majorem
accipias scientiam et fiduciam ac securitatem quod non mentiar.

A

PROOIMIUM.

« Εκπιθήκατε πολλοὶ ἐπιχειρήσαντες ἀνατάξασθαι
διηγήσιν περὶ τῶν πεπληροπορημένων ἐν ἡμῖν πρα-
γμάτων, καθὼς παρέδοσαν ἡμῖν οἱ ἀπ' ἀρχῆς αὐτό-
πται καὶ ὁμηρέται γενόμενοι τοῦ λόγου, ἵνα εἰς
καμὸν παρακολουθήσῃτε ἀνωθεν πλοῖον ἀκριβῶς,
καθεξῆς σοὶ γράψαι, κράτιστε Θεόφιλε· ἵνα ἐπιγνῶς
περὶ ὧν κατηχήθης λόγων τὴν ἀσφάλειαν. » Τίνες
ἦσαν οἱ πολλοὶ οὗτοι οἱ ἐπιχειρήσαντες; Οἱ ψευδο-
ἀπόστολοι· πολλοὶ γὰρ συνέγραψαν Ἑβραῖα διέβη,
οἷον ἔστι τὸ κατ' Αἰγυπτίους, καὶ τὸ ἐπιγραφόμενον,
τῶν δωδεκά. Οἱ τοιοῦτοι οὖν ἐπιχειρήσαντες μόνον, οὐ
μέντοι καὶ ἐτελείωσαν· ἐπεὶ γὰρ χωρὶς θείας χάρι-
τος ἤρξαντο, διὰ τοῦτο οὐδὲ ἐτελείωσαν. Καλῶς οὖν
εἶπεν ὁ Λουκᾶς, ὅτι οἱ πολλοὶ ἐπιχειρήσαν· οἱ μόντοι
ὄλγιοι, οἷον ὁ Ματθαῖος, ὁ Μάρκος, οὐκ ἐπιχειρή-
σαν μόνον, ἀλλὰ καὶ ἐτελείωσαν· τὸ γὰρ τελειοποιῶν
πνεῦμα εἶχον. Πεπληροπορημένων δὲ εἶπε πρα-
γμάτων· οὐ γὰρ ἀπλῶς κατὰ φύλην παρέδοσιν εἶσι τὰ
τῷ Χριστοῦ, ἀλλ' ἐν ἀληθείᾳ καὶ πίστει βαθεῖα καὶ
μετὰ κάσσης πληροπορίας. Πῶς δὲ εἶσι πεπληροπο-
ρημένα ταῦτα, εἶπε, ὁ Λουκᾶς; Καθὼς παρέδοσαν
ἡμῖν οἱ ἀπ' ἀρχῆς αὐτόπται καὶ ὁμηρέται τοῦ λόγου·
ἐκ τούτου δήλον, ὅτι οὐκ ἦν ὁ Λουκᾶς ἀπ' ἀρχῆς
μαθητῆς, ἀλλ' ὕστερόχρονος· ἄλλοι γὰρ ἦσαν οἱ ἀπ'
ἀρχῆς μαθητευθέντες· οἱ περὶ Πέτρον καὶ τοὺς τοῦ
Ζεβεδαιοῦ· οἱ καὶ παρέδοσαν αὐτῷ ἔσα οὐκ εἶδεν αὐ-
τὸς, οὕτε αὐτήκως ἐγένετο. Τί δὲ ἔστι τὸ, ἵνα ἐπι-
γνῶς τὴν ἀσφάλειαν περὶ ὧν κατηχήθης; Διὰ τὸ εἰς
τούτο εἶχε νοήματα. Ἐν μὲν, ὅτι πρότερον μὲν ἀγράφως
σε κατήχησα, ὡς Θεόφιλε· νῦν δὲ ἐγγράφως σοὶ
παραδίδούς τὸ Ἑβραῖον, ἀσφαλίζομαι τὸν οὖν λο-
γισμὸν, ἵνα μὴ ἐπιλάβηται τῶν ἀγράφως παραδο-
μένων. Ἐτερον δὲ τοιοῦτον· Οἱ ἄνθρωποι ἔθος ἔχοντες
πολλάκις, ὅταν τις ἀγράφως λέγῃ ἡμῖν, ὑποκτείνουσι
τούτον ὡς τυχόν ψευδόμενον· ὅταν δὲ καὶ γράψῃ ἢ
λέγῃ, τότε πιστεύομεν, ὡς ἂν μὴ ἐθάρρει, ὅτι ἀλη-
θῆ λέγει, οὐκ ἂν ἔγραφε. Τούτο οὖν καὶ ὁ εὐαγ-
γελιστῆς φησὶν, ὅτι, διὰ τοῦτό σοι ἔγραφα τὸ Ἑβρα-
ῖον, ἵνα ἢ ἀγράφως κατηχήθης, ἐν ἀσφαλείᾳ
κλειῶνι κατέχης. Πιστεύσας μοι μᾶλλον νῦν, ὡς
τοσοῦτον θαρρόντι ἐπὶ ταῖς ἀγράφως, ὥστε καὶ ἐγ-
γράφως ταῦτα ἐκβεβαίω· ὅρα δὲ καὶ τὸ, ἐπιγνῶς. Οὐ
γὰρ εἶπα, γνῶς, ἀλλ', ἐπιγνῶς, τοῦτέστιν, ἐκ δευτέρου
κλειῶνα γνῶσιν λάθης, καὶ θάρρος καὶ ἀσφάλειαν ὡς
οὐ ψεύδομαι.

D

ΚΕΦΑΛ. Α΄.

A

CAPUT I.

Περὶ τῶν γονέων Ἰωάννου τοῦ Βαπτιστοῦ, καὶ τῆς αὐτοῦ γεννήσεως. Περὶ τοῦ ἀσπασμοῦ τοῦ ἀγγέλου πρὸς Μαρίας. Περὶ τοῦ ἀσπασμοῦ τῆς Μαρίας πρὸς τὴν Ἐλισάβετ.

De parentibus Joannis Baptistæ et ejus natiuitate. De saluatione angeli ad Mariam. De visitatione Mariæ ad Elisabeth.

« Ἐγένετο ἐν ταῖς ἡμέραις Ἡρώδου τοῦ βασιλέως τῆς Ἰουδαίας, ἱερούς τις ὀνόματι Ζαχαρίας, ἐξ ἑφημερίας Ἀβιά, καὶ ἡ γυνὴ αὐτοῦ ἐκ τῶν θυγατέρων Ἀαρών· καὶ τὸ ὄνομα αὐτῆς Ἐλισάβετ. » Μέννηται τῆς βασιλείας Ἡρώδου, ἅμα μὲν, κατὰ τὸν τύπον τῶν προφητῶν διηγηθόμενος· ἐκείνοι γὰρ οὕτως ἄρχονται· Ἐν ταῖς ἡμέραις Ἰσαάκ καὶ Ἐζακίου, καὶ τοῦ δεῖνος, ἐγένετο τοῦτο· ἅμα δὲ ἐπεὶ περὶ τοῦ Χριστοῦ μέλλει εἰπεῖν, διὰ τοῦτο μέννηται τοῦ Ἡρώδου, ἵνα δείξῃ ἐπιλήθως ἦλθεν ὁ Χριστὸς ἐπὶ Ἡρώδου. Οὗτος γάρ ὁ Ἡρώδης, ἐκλιπόντων τῶν πατρῶν τῶν Ἰουδαίων ἀρχόντων, ἐγένετο, ὡς ἡ τοῦ Ἰακώβ προφητεία δηλοῖ. Ὅθεν δείκνυται ὁ Χριστὸς ἔλθων. Καὶ ἕτερον δὲ τι κατορθοῖ· ἀληθῶς δείκνυσι τὸ Εὐαγγέλιον διὰ τοῦ λέγειν τὸν χρόνον. Ἐξουσίαν γὰρ δίδωσι τοῖς βουλομένοις ἐξετάζειν (96), καὶ ἀπὸ τοῦ χρόνου μανθάνειν τὴν τοῦ Εὐαγγελίου ἀλήθειαν· ἄρχεται δὲ ἀπὸ τοῦ Ζαχαρίου καὶ τῆς τοῦ Ἰωάννου γεννήσεως, εἰκότως· ἐπεὶ γὰρ περὶ τῆς τοῦ Χριστοῦ γεννήσεως μέλλει εἰπεῖν, Πρόδρομος δὲ τοῦ Χριστοῦ ὁ Ἰωάννης, εἰκότως περὶ τῆς τοῦ Χριστοῦ γεννήσεως τὴν τοῦ Ἰωάννου διεγχεῖται. Οὐδὲ αὐτὴν, ἀνευ θαύματος οὔσαν. Ἐπεὶ γὰρ Παρθένος ἔμελλε τεκεῖν, προσηκόντως ἢ χάρις ἵνα γραῦς τέκῃ οὐ κατὰ νόμον φύσεως, εἰ καὶ μετὰ ὄνους. Τί δὲ ἐστὶ τὸ, ἐξ ἑφημερίας Ἀβιά; Τινὲς μὲν οὕτως νοοῦσιν, ὅτι δύο ἦσαν ἱερεῖς, ἐκ διαδοχῆς τὴν λειτουργίαν τελούντες· ὁ οὕτως λεγόμενος Ἀβιά, καὶ ὁ Ζαχαρίας. Ἐπεὶ οὖν ἱεράτευσεν ἐν τῇ λειτουργίᾳ ὁ Ἀβιά, μετὰ τὴν ἐκείνου ἑφημερίαν ἐλειτούργησε ὁ Ζαχαρίας· δοκεῖ δὲ οὐχ οὕτως ἔχειν. Ὁ γὰρ Σολομών, τὸν ναὸν τάλισας, κατέστησεν καὶ ἑφημερίας, ὁ ἔστιν ἑβδομάδας· καὶ ἐν μὲν τῆςδε τυχὸν τῇ ἑβδομαδίᾳ κατέστησεν τοὺς υἱοὺς Κορὲ, ἐν δὲ τῆςδε, τὸν Ἀσάφ, ἐν δὲ τῆςδε, τὸν Ἀβιά, ἐν δὲ ἐτέρῃ, ἕτερον. Ὅπως οὖν λέγει ὅτι ἦν Ζαχαρίας ἐξ ἑφημερίας Ἀβιά, οὕτως δεῖ νοεῖν, ὅτι ἀπὸ τῆς τοῦ Ἀβιά ἑβδομάδος ἦν. Οὐχ ὅτι μετὰ τὴν τοῦ Ἀβιά ἑβδομάδα παρελάμβανεν αὐτὸς τὴν λειτουργίαν· εἴπε γὰρ ἂν ὅτι μετὰ τὴν ἑφημερίαν Ἀβιά· νῦν δὲ ἐξ ἑφημερίας Ἀβιά εἰπὼν, παρίστησιν ὅτι ἐκ τῆς τάξεως τοῦ Ἀβιά καὶ τῆς ἑβδομάδος ἦν· δείξαι δὲ θέλων ὅτι ἐκατέρωθεν νομίμως ἦν ἱερατικοῦ γένους ὁ Ἰωάννης, φησὶ, Καὶ ἡ γυνὴ αὐτοῦ ἐκ τῶν θυγατέρων Ἀαρών· ἀλλ' ἀπὸ τῆς αὐτῆς· Ἐλισάβετ δὲ ἐρημνύεται, Θεοῦ ἀνάπαυσις· Ζαχαρίας δὲ, μνήμη Κυρίου.

Vers. 5. « Erat in diebus Herodis regis Judææ, sacerdos quidam nomine Zacharias, de vice Abia, et uxor illius de filiabus Aaron, et nomen ejus Elisabeth. » Mentionem facit regni Herodis, tum ut narrando prophetarum formam seruet; illi enim sic incipiunt : In diebus Joachaz et Ezechiz, et illius cujuspiam, facta sunt hæc : tum quia de Christo dicturus est, ideo meminit Herodis, ut ostendat quod sub Herode vere venerit Christus. Hic enim Herodes fuit cum defecissent apud Judæos principes, juxta prophetiam Jacob. Unde monstratur quod Christus venerit. Sed et in hoc recte facit, quod ostendendo tempus, certius ostendit Evangelium. Copiam enim querendi, si qui volent, et discendi Evangelii veritatem a tempore facit. Et incipit a Zacharis et natiuitate Joannis : idque merito. Quando quidem enim de Christi natiuitate dicturus erat, Christi autem præcursor esset Joannes : consentanee ante Christi natiuitatem, Joannis narrat natiuitatem, eamque non sine miraculo. Et quia virgo paritura erat, præordinavit Deus ut vetula pareret, non secundum legem naturæ, tametsi ex viro. Quid autem est, ex vice Abia? Intelligunt quidam sic, quod duo fuerint sacerdotes, successione ministerium perficientes, quorum unus Abia, alter autem Zacharias. Quia igitur sacerdote functus erat Abia, post illius ministerium ministravit etiam Zacharias. Videtur 271 autem non sic esse. Salomon enim cum perfecisset templum, constituit et vices, hoc est hebdomadas : et in una constituit illos Chore, in alia Asaph, in alia Abia, in alia alium. Igitur quod dicit fuisse de vice Abia, sic oportet intelligere, quod de hebdomade Abia fuerit. Non quod post hebdomadam Abia functus sit ministerio : dixisset enim, post hebdomadam Abia : nunc autem cum dixit, de vice Abia, ostendit quod ex ordine et hebdomade Abiam fuerit. Ostendere autem volens quod ex utroque parente legitime fuerit ex sacerdotali genere Joannes, dicit, Et uxor ejus de filiabus Aaron. Non enim licebat ex alia tribu uxorem ducere, sed ex eadem. Elisabeth interpretamur, Dei quietem : Zacharias autem, memoriam Domini.

οὐ γὰρ ἐξ ἦν ἀπ' ἄλλης φυλῆς ἀγαγεῖσθαι γυναῖκα, ἀλλ' ἀπὸ τῆς αὐτῆς· Ἐλισάβετ δὲ ἐρημνύεται, Θεοῦ ἀνάπαυσις· Ζαχαρίας δὲ, μνήμη Κυρίου.

Vers. 6. « Erant autem ambo justi coram Deo. » Quidam justī sæpe sunt, at non eorum Deo, sed in speciem tantum, et coram hominibus : illi autem etiam coram Deo justī erant. « Ambulantes in omnibus præceptis et justificationibus Domini irreprehensibiles. » Mandata quidem sunt, ut ne occidas, ne adulterium committas : justificationes autem, ut qui maledixerit patri, vel matri, morte moriatur. Justam enim hoc. Scito autem quod et mandatum justificatio nominari potest, utpote justum laetens

Ex collatione codd. Venet S. Marci.

(96) Codd. 52, ἐξετάζειν εἰκότως.

hominem, imo et Dei justificatio existens. In die enim illa, quasi scriptam quamdam justificationem habens Deus ipsa mandata, condemnat nos. Nisi enim venissem, inquit, et locutus essem eis, peccatum non habuissent. Et iterum: Sermo quem locutus sum eis, ille eos condemnabit. Quare autem cum dixit, ambulantes in omnibus mandatis, adjunxit, irreprehensibiles? Audi. Multi ambulant in lege Dei, sed omnia faciunt ut videantur ab hominibus. Tales igitur non sunt irreprehensibiles. Sed Zacharias et fecit mandata, et citra reprehensionem fecit, non ut hominibus placeat talia faciens.

Vers. 7. « Nec erat illis proles, eo quod Elisabeth sterilis esset et ambo protractæ jam ætatis essent. » Justorum mulieres et justæ, sæpe steriles fuerunt, ut discas legem non exigere corporalium filiorum procreationem, sed spiritualium. Protractæ autem ætatis ambo erant, tam corpore, quam anima. Etenim juxta animam profecerant et progressi erant, ponentes ascensiones in corde, et diem habentes, sed non noctem vitam: ut in luce honeste agentes.

Vers. 8-10. « Factum est autem cum sacerdotio fungeretur Zacharias in ordine vicis suæ coram Deo, secundum consuetudinem functionis sacerdotalis, sors illi obvenit ut odores incenderet Ingressus in templam Domini, et omnis multitudo populi precabatur foris tempore thymiamatis. » Coram Deo mundi soli **272** sacerdotio funguntur, ab impuriis autem avertit Deus faciem suam. Quando autem sors illi obvenit ut incenderet odores? Vel omnino secundum tempus deprecationis, quando solus in Sancta sanctorum ingrediebatur summus sacerdos: ut discamus quod quemadmodum summus sacerdos iste ingressus in Sancta sanctorum fructum accepit, sic et Dominus Jesus ipse solus et revera summus sacerdos ingressus in Sancta sanctorum, hoc est in cælum cum carne, fructum accepit suæ, quæ in carne erat, visitationis nostram salutem et in filios adoptionem.